R (20920) **Printed Pages: 7**

Roll No.

B.Ed. (Two Year Course) II Year

5067 (A) (CV)

B.Ed. IInd Year Annual Examination, September-2020

SESSION (2018-20), SESSION (2017-19) EX. & BACK PAPER

&

SESSION (2016-18) EX. & BACK WORK EDUCATIONS GANDHI'S NAI TALIM AND COMMUNITY ENGAGEMENT

(E-304)

(New Course)

Time: Two Hours]

[Maximum Marks: 40

Note: Attempt all sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Descriptive Answer Type Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section has three questions. Every question has internal choice. Attempt any *two* questions. Each question carries 12 marks. $2 \times 12 = 24$

5067 (A) (CV)

P.T.O.

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न दिये गये हैं और प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन का विकल्प है। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

1. Explain meaning and concept of work in detail. How is work helpful in raising opportunities of livelihood of community?

कार्य के अर्थ तथा संप्रत्यय की विस्तृत व्याख्या कीजिए। कार्य समुदाय के आजीविका के अवसरों को बढ़ाने में किस प्रकार सहायक है ?

or/अथवा

Discuss Gandhiji's ideas on Education in detail. How principles of Nai Talim are relevant in current education?

शिक्षा पर गाँधीजी के विचारों की विस्तृत विवेचना कीजिए। नई तालीम के सिद्धान्त वर्तमान शिक्षा में किस प्रकार प्रासंगिक हैं ?

2. Name some programmes run by Government for development of literacy. Discuss any one of them in detail.

5067 (A) (CV)

सरकार द्वारा साक्षरता विकास के लिए चलाए जा रहे कुछ कार्यक्रमों के नाम लिखिए। उनमें से किसी एक की विस्तृत विवेचना कीजिए।

or/अथवा

What is NCF (2005)? Explain its recommendations for school education. How is it helpful in implementation of Nai Talim?

एन.सी. एफ. (2005) क्या है ? विद्यालयी शिक्षा के लिए इसकी संस्तुतियों की व्याख्या कीजिए। यह नई तालीम के क्रियान्वयन में किस प्रकार सहायक है ?

 Explain Gandhiji's model of Nai Talim in detail.
 गाँधीजी के नई तालीम के प्रतिमान की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

or/अथवा

Why connecting knowledge to life from outside the school is necessary? Discuss impact of community services on education and community.

ज्ञान को विद्यालय के बाहर के जीवन से जोड़ना क्यों आवश्यक है ? सामुदायिक सेवाओं के शिक्षा तथा समुदाय पर प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains eight questions. Answer any *two* questions. Each question carries 4 marks.

 $2\times4=8$

नोट: इस खण्ड में आठ प्रश्न दिये गये हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 4. What is the economic value of work and craft education?

 कार्य तथा हस्तकला शिक्षा का आर्थिक मूल्य क्या है ?
- 5. Explain concept of Experiential Learning. अनुभवजन्य शिक्षा के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।
- 6. Write short note on Humanistic approach of Nai Talim.

 नई तालीम के मानवतावादी दृष्टिकोण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. How can School Management Committees play effective role for community engagement?

5067 (A) (CV)

- सामुदायिक व्यस्तताओं में विद्यालय की प्रबन्ध समिति किस प्रकार प्रभावी भूमिका निभा सकती है ?
- 8. Why field engagement is necessary for Nai Talim? नई तालीम के लिए क्षेत्र व्यस्तता क्यों आवश्यक है ?
- 9. Write short note on RTE. आर.टी.ई. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **10.** Why is work with happiness necessary? प्रसन्नता के साथ कार्य क्यों आवश्यक है ?
- 11. Explain role of family in Nai Talim. नई तालीम में परिवार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section—C (खण्ड-स)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains ten questions. Attempt any eight questions. Each question carries 1 mark.

 $8 \times 1 = 8$

नोट: इस खण्ड में दस प्रश्न हैं। कोई आठ प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 12. Name one Western model of Nai Talim. नई तालीम के एक पाश्चात्य प्रतिमान का नाम लिखिए।
- 13. Write full form of SUPW. एस.यू.पी.डब्ल्यू. का पूर्ण रूप लिखिए।
- 14. In which state of India is 'School without walls'? 'स्कूल विदाउट वॉल्स' (दीवारों रहित विद्यालय) भारत के किस राज्य में है ?
- 15. Name any one best practices related to Nai Talim.

 नई तालीम से सम्बन्धित किसी एक सर्वश्रेष्ठ प्रणाली का
 नाम लिखिए।
- 16. Cultural development is not aim of Nai Talim.

 (True/False)

नई तालीम का लक्ष्य सांस्कृतिक विकास नहीं है। (सत्य/असत्य)

Six resolutions were put forward by Gandhiji for implementation of Nai Talim. (True/False)

	गाँधी जी द्वारा नई तालीम के क्रियान्वयन के लिए छह
	संकल्प प्रस्तुत किये गए। (सत्य/असत्य)
18.	Creativity is related to cognitive skill. (True/False)
	मृजनात्मकता संज्ञानात्मक कौशल से सम्बन्धित है।
	(सत्य/असत्य)
19.	According to Nai Talim medium of instruction
	should be
	नई तालीम के अनुसार शिक्षण का माध्यम होना
	चाहिए।
20.	Dialogic method is emphasized by
	संवादात्मक विधि पर द्वारा बल दिया गया है।
1.	Basis of philosophy of Gandhiji is

गाँधीजी के दर्शन का आधार ----- है।